
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 28/10/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE,  AI  SENSI  DELL'ART.30  DEL 
D.LGS. N.267/2000 S.M.I, TRA I COMUNI DELLA PROVINCIA E L'UNIONE TRESINARO 
SECCHIA  PER  IL  CONFERIMENTO  ALL'UNIONE  STESSA  DELLE  FUNZIONI  IN 
MATERIA SISMICA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.19/2008 S.M.I. 

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventotto del  mese  di  ottobre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Assente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Hanno giustificato  l’assenza i  consiglieri:  Baraldi  Solange,  Panini  Fabrizio,  Balestrazzi 
Matteo e Ruini Cecilia.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13

Si  dà  atto  che  i  Consiglieri  Comunali  Valestri  Alessandra  e  Maione  Antonio 
partecipano alla seduta in videoconferenza.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE,  AI  SENSI  DELL'ART.30  DEL 
D.LGS. N.267/2000 S.M.I, TRA I COMUNI DELLA PROVINCIA E L'UNIONE TRESINARO 
SECCHIA  PER  IL  CONFERIMENTO  ALL'UNIONE  STESSA  DELLE  FUNZIONI  IN 
MATERIA SISMICA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.19/2008 S.M.I. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 
- l’art. 3 della Legge Regionale 30 ottobre 2008, n.19 “Norme per la riduzione del rischio 
sismico” (d’ora innanzi semplicemente “legge regionale”) assegna ai Comuni le funzioni in 
materia sismica, prevedendo al possibilità di avvalersi per un periodo non inferiore a 10 
anni delle strutture regionali competenti in materia sismica; 
- l’art. 35 della Legge Regionale 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla legge 
regionale  di  stabilità  per  il  2018”  disponeva  che  l'avvalimento  delle  strutture  regionali  
competenti  in materia sismica,  previsto dalla legge regionale,  cessasse il  31 dicembre 
2018;
- le funzioni in materia sismica svolte dai Comuni consistono, tra l’altro, nel rilascio delle 
autorizzazioni  sismiche  e  nella  verifica  dei  depositi  delle  relazioni  sismiche  ai  sensi 
rispettivamente degli articoli 11 e 13 della legge regionale;
- la disciplina regionale prevede il regime autorizzatorio per le attività edilizie nei comuni a 
più  elevato  rischio  sismico  (Classe  1  e  2)  e  il  regime  di  deposito,  fatta  salva 
l’autorizzazione in  alcuni  specifici  casi,  per  i  comuni  nelle  classi  di  rischio sismico più 
basso (Classe 3 e 4);

CONSIDERATO che:
-  i  Comuni della provincia di  Reggio Emilia,  fatto salvo il  Comune capoluogo,  si  sono 
avvalsi  fino  al  31/12/2018  delle  strutture  tecniche  regionali  non  disponendo  delle 
specifiche competenze professionali richieste;
- in conseguenza della cessazione del regime di avvalimento delle strutture regionali,  i  
Comuni  della  provincia,  con  esclusione  del  Capoluogo,  hanno  sottoscritto  una 
Convenzione ai sensi dell’art.30 del d.lgs. 267/2000 con la Provincia di Reggio Emilia,  
efficace  a  seguito  di  attestazione  del  Segretario  generale  della  Provincia  in  data 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

12/09/2018,  in  forza  della  quale  veniva  costituito  il  Servizio  associato  per  le  funzioni  
sismiche di cui alle Legge Regionale n.19/2008 smi;

VISTA la propria deliberazione n.20 del 18/06/2018 con cui si è provveduto ad aderire alla 
convenzione con la Provincia di Reggio Emilia per la costituzione dell’Ufficio Associato 
Sismica  in  merito  alle  attività  istruttorie  e  amministrative  di  cui  alla  Legge  Regionale 
n.19/2008  e  ss.mm.ii.  e  ad  approvare  lo  schema  di  Convenzione  tra  i  Comuni  e  la 
Provincia di Reggio Emilia per la costituzione dell’ufficio associato sismica;

PRESO ATTO che la suddetta convenzione prevedeva una durata triennale e quindi è in 
scadenza al 31/12/2021; 

RITENUTO  di  formulare un giudizio positivo circa la qualità del  servizio prestato dalla 
Provincia  di  Reggio  Emilia  in  questo  triennio  e  ritenuto  opportuno  proseguire  questa 
esperienza a tempo indeterminato per poter dare stabilità al servizio anche sotto il profilo 
occupazionale, fatto salvo il diritto di recesso;

CONSIDERATO che al fine di meglio coordinare le attività convenzionali con le previsioni 
del Piano di Riordino Territoriale 2021-2023 della Regione Emilia Romagna approvato con 
D.G.R.  Emilia  Romagna  n.853  del  9/6/2021,  le  Unioni  di  Comuni  possono  gestire 
mediante affidamento ad altri soggetti parti di servizi loro conferiti dai Comuni, senza che 
ciò comporti la perdita delle contribuzioni regionali;

PRESO ATTO che i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano e 
Viano ritengono opportuno che il conferimento delle funzioni alla Provincia avvenga per il 
tramite  delle  Unioni  e  in  particolare  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  a  cui  gli  stessi  
appartengono; 

VISTO lo Schema di Convenzione tra i Comuni e le Unioni per il conferimento all’unione 
stessa  delle  funzioni  in  materia  sismica  di  cui  alla  Legge  Regionale  n.19/2008  smi,  
allegato alla presente deliberazione, facente parte integrante e sostanziale della stessa 
(Allegato A-B-D);

RITENUTO che  la  stipula  della  suddetta  convenzione  risulti  conforme  alle  esigenze 
dell’Ente;

VISTO:
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- il DPR n.380/2001 smi;
- la LR n.19/2008 smi;
- la LR n.15/2013 smi;
- la LR n.24/2017 smi;
- il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale PTCP della Provincia di Reggio 

Emilia;
- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC; 
- il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel 
suo testo vigente;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 12 - Astenuti: 1 (il Consigliere Comunale Bottazzi Giorgio del  
Gruppo Consiliare “MoVimento 5 Stelle”)

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di Convenzione (Allegato A-B-D) tra i  Comuni di  di Baiso, 
Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano e Viano e l’Unione Tresinaro Secchia per 
il  conferimento  all’unione  stessa  delle  funzioni  in  materia  sismica  di  cui  alla  Legge 
Regionale n.19/2008 smi,  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2.  Di  conferire  mandato  al  competente  Responsabile  di  Settore  “Pianificazione 
Territoriale”, affinché proceda alla stipula dell’atto di cui all’Allegato A-B-D, in conformità 
allo schema qui approvato, con facoltà di apportare eventuali precisazioni, rettifiche o lievi 
variazioni formali e non sostanziali che non modifichino in concreto il costituendo rapporto 
convenzionale;

3.  Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Unione Tresinaro  Secchia  per  gli  adempimenti  di 
propria competenza;

4.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  artt.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 
viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 12 - Astenuti: 1 (il Consigliere Comunale Bottazzi Giorgio del  
Gruppo Consiliare “MoVimento 5 Stelle”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


